汕头市社会工作者协会
汕社协[2016]4号
关于2016年鮀城社工发展论坛征文的通知
近年来，广东探索建立以社区为平台，以社会组织为载体，以社会工作专业人才为支撑的“三社联动”机制，使“三社”相互融合、相互协同、相互促进的局面加速形成。汕头作为粤东主要的城市，不断推进社会工作的发展，社会工作人才队伍也在不断壮大。为更好地总结汕头社区社会工作发展的经验，探索我市社区社会工作服务的开展，创新社区社会工作服务，汕头市社会工作者协会拟于9月中下旬举办“汕头社区社会工作服务的探索与创新——第三届鮀城社工发展论坛”。为保证论坛顺利举行，经协会领导同意，决定面向社会开展征集“汕头社区社会工作服务的探索与创新——第三届鮀城社工发展论坛”论文活动，现就征文相关事宜通知如下：

一、论坛主题及征文范围
“汕头社区社会工作服务的探索与创新”
可参考但不限于以下几个角度：

1.我市推进“三社联动”面临的重点与难点问题，以及建立具有本土特色的“三社联动”机制的对策与建议；
2.如何适应我市老年人、残疾人、青少年、妇女儿童等群体的服务需求，有针对性地开展社区社会工作服务；
3.如何挖掘与整合慈善、文化等资源开展社区社会工作服务；

4.我市社区志愿服务队伍建设现状、存在问题，以及推进社区社工与义工“双工”联动工作的思路与对策；
5.我市自然灾害的特点、社会工作介入灾害救援和重建的路径，以及灾害社会工作服务队的培养与作用发挥；
6.我市开展社会工作服务项目的做法、经验，以及提高我市社会工作服务项目的绩效及规范运作水平的对策；
7.民办社会工作服务机构如何与街道、社区建立良好的专业关系，如何策划和实施社区社会工作服务项目，并加强社会工作服务项目的推广与宣传工作。
    二、征文对象
社会工作研究者、社会工作者、民办社会工作机构、相关社会组织，以及党委、政府从事社会工作管理的人员均可参与征文活动。

    三、征文办法
征文采取单位推荐和个人自由投稿相结合的办法。必要时，协会可定向征稿，邀请专家学者参与征文活动。

    四、论文要求
1.论文题材不限，题目可自拟或参考所给选题。每篇论文字数在3000-10000字之间。

2.论文内容以案例分析为主，并具有原创性、独到见解和一定的学术价值。要结合汕头实际，紧扣主题，突出重点，所提的对策、建议要有针对性、可操作性。

3.论文语言要简洁，论文结构严谨，层次分明，文理通顺。

4.论文不得抄袭，原则上一人限投一稿（含合写），但已公开发表过的不得再提交。如有侵犯他人著作权，由论文作者承担所有法律责任。

5.投稿论文格式要求：

（1）学术论文应按照学术论文的规范格式编排（Word文档），论文书写顺序：标题、作者姓名、作者单位、摘要和关键词、正文、参考文献、作者简介。

（2）论文体例：①文章标题居中，一般不超过20个字，三号黑体加粗；副标题下方，前面加破折号，居中。②作者姓名在标题下方，空一行，居中。作者单位在作者姓名下方，居中，外加圆括号。五号宋体字。③摘要在正文前，根据篇幅大小确定字数，一般不超过300字。五号宋体加粗。④关键词一般不超过5个词。五号宋体加粗。⑤正文一律用小四号宋体字，20磅行距。⑥文章一律采用横式书写打字，章节顺序分层为：“一、”、“（一）”、“1.”、“（1）”。

（3）引用参考文献一般为公开出版物。注释采用尾注。注释体例，著作：作者、文献名称、出版单位、版次、页码。期刊：作者、篇名、刊名、年代、期号、页码。外文注释从国际惯例。论文中有关日期引用统一使用公元纪年，文稿字体简繁皆可。

（4）文后附作者简介（另填为Excel表），内容包括：姓名、性别、出生年月、所在单位、职务、职称、专业、通信方式、邮编等。

6.投稿时请在文章首页注明所属选题类别。格式不符合要求的论文，不予审定。

五、交稿时间及方式
投稿者请将论文以电子邮件形式，于2016年7月31日之前发送至stshegong@163.com。邮件主题注明“汕头社区社会工作服务的探索与创新+作者+论文题目+单位+手机号码”。

联系人及联系电话：蔡丽嘉  0754－88696307
六、评选与采用
1.本次征文将根据来稿的数量与稿件质量评选一、二、三等奖和优秀奖若干名，并颁发证书及奖金。

    2.协会秘书处将组织相关人员成立评审小组对来稿进行初审和复审。评审结果将于2016年9月上旬之前在汕头市社会工作者协会网站公布，并由协会秘书处向各位论文获奖者及特邀嘉宾发出正式会议邀请函。

3.2016年9月，主办单位结集印制论文集。

                           汕头市社会工作者协会

2016年4月22日

- 2 -